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ABSTRAKT

Bakalářská práce se obecně zabývá audiovizuální manipulací. První část je věnována lite-

rární rešerši, zejména článkům a pracím na podobné téma a doplňujícím informacím. Dále

vysvětluje principy audiovizuální manipulace na konkrétních příkladech a zmiňuje nejčastěji

používané softwarové nástroje. Ve druhé části práce je podrobně popsán proces tvorby deep-

fake videa obohacen o autorovy zkušenosti s doporučením, jak postupovat při odhalování

audiovizuální manipulace.

Klíčová slova: audiovizuální manipulace, deepfake, softwarové nástroje, ověřování pravosti

ABSTRACT

The bachelor thesis is generally focused on audiovisual manipulation. The first part is de-

voted to a literature review, especially articles and theses on a similar topic together with

additional information. Then it explains the principles of audiovisual manipulation in selec-

ted examples and mentions the most commonly used software tools. In the second part of

the thesis, the process of creating deepfake videos is described in more detail, enriched by

the author's experiences and recommendations on how to proceed in detecting audiovisual

manipulation.

Keywords: audiovisual manipulation, deepfake, software tools, authencity verification
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ÚVOD

Nejrůznější formy fake news jsou bezpochyby velkým fenoménem poslední doby a s tím,

jak rychle postupují kupředu možnosti v jiných odvětvích informačních technologiích do-

chází zároveň k rozšiřování a postupnému zdokonalování i v oblasti audiovizuální manipu-

lace. Přestože samotný princip manipulace či falešných zpráv není v historii ničím novým,

tak s možnostmi, které informační technologie zejména v posledních letech nabízejí, se ší-

ření a odhalování falešných zpráv stává stále obtížnějším. Platí to zejména u fenoménu deep-

fake a u fotografií vygenerovaných umělou inteligencí, kde se pomalu ale jistě blížíme

k bodu, (či jsme jej již překročili) kdy běžný uživatel internetu již nebude schopný určit, zda

vidí opravdového člověka či obličej vytvořený AI.

Nutno ovšem dodat, že rozmachu fake news často napomáhá i samotný lidský faktor, kdy

mnoho lidí bezmyšlenkovitě věří první zprávě, kterou na internetu uvidí. A zde vidím ob-

rovský problém, který často pramení z nedostatečné informovanosti a neznalosti této pro-

blematiky. Přitom k odhalení fake news často stačí jen několik kliknutí. Existují samozřejmě

propracované a sofistikované formy fake news, většina je ale stále relativně snadno odhali-

telná. Hlavní problém proto nespatřuji v rozmachu a přesvědčivosti těchto dezinformací, ale

spíše v neznalosti možností a nástrojů, jak s nimi bojovat. Dezinformátoři často právě na

toto spoléhají. Většina lidí je jednoduše příliš neznalá nebo se jim zkrátka nechce zprávu

video či fotografii, jakkoliv ověřovat. Dezinformace je tak sdílena po sociálních sítích, kde

si následně žije „vlastním životem“.

Za nejnebezpečnější v současnosti považuji zneužití deepfakes pro politické účely s cílem

zmanipulovat co nejvíce lidí a ovlivnit veřejné mínění. Stalo se tak např. v případě ex-pre-

zidentů Trumpa, Obamy a v i případě prezidenta Zelenského v počátcích ruské invaze na

Ukrajinu. Právě poslední zmíněné mohlo mít na následující události zásadní vliv, pokud by

se stihlo dostat k většímu počtu lidí.

Cílem mé práce je především upozornit na nebezpečí audiovizuální manipulace, popsat a

vysvětlit její techniky a principy a zamyslet se nad možnou budoucností těchto typů fake

news. První kapitola mé práce je věnována rešerši tématu, kde uvádím několik zajímavých

webů a článků zabývajících se tímto tématem. Následně se již věnuji samotné problematice

audiovizuální manipulace, a to od fenoménu deepfake přes fotomontáže až po fotografické

a hlasové generátory. Taktéž objasňuji, jakým způsobem falešný obsah vzniká a upozorňuji

na několik konkrétních případů, kdy byly tyto technologie zneužity k manipulaci. Teoretická
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část dále pokračuje výčtem nejpoužívanějších nástrojů a softwaru k tvorbě potenciálně zne-

užitelného audiovizuálního obsahu.

V praktické části se věnuji tvorbě ukázkového deepfake videa v populárním programu Deep-

FaceLab. Podrobně popisuji proces tvorby od prvního kroku, čímž je výběr vhodných pod-

kladů až po finální úpravy a export videa. Výsledné video slouží jako praktická ukázka této

technologie, na které předvádím jak jednoduché či naopak složité může vytvoření deepfake

videa být. Na tomto i dalších příkladech pak upozorňuji na jaké detaily je třeba se zaměřit

při posuzování pravosti konkrétního záznamu.

Přílohou práce je taktéž stručný manuál na obranu před audiovizuální manipulací, který

může posloužit jako doplňkový výukový materiál např. pro použití na základních a středních

školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE TÉMATU

V současné době lze na internetu dohledat poměrně velké množství článků zabývajících se

problematikou fake news, deepfake či falešných fotografií. Například na webové stránce

tomaskubica.cz [1] zmiňuje autor ve svém článku web [2], kde je na jedno kliknutí možné

vygenerovat velmi realistickou fotografii člověka, který ale ve skutečnosti vůbec neexistuje.

Autor dále zmiňuje několik způsobů, jak takovouto vygenerovanou fotografii poznat. Mů-

žeme se zaměřit například na detaily brýlí, náušnic, či oblečení – jakákoliv nesrovnalost,

podivný tvar nebo chybějící součást může napovědět, jestli se jedná o falešnou fotografii.

Podobné je to i s texty, pokud se na takovéto fotografii vůbec objeví, bývají zpravidla ne-

smyslné. Na webu se dále dočteme o souboji dvou AI, kdy úkolem jedné je vytvořit co nej-

věrnější fotografii a úkolem druhé poté naučit se rozpoznávat mezi opravdovými fotogra-

fiemi a podvrhy z generátorů. [1]

Podobně zaměřený článek nabízí taktéž např. web medium.com. [3] Autor Kyle McDonald

se zde podrobně věnuje analýze obličejů vytvořených generátory a upozorňuje na nejčastější

nesrovnalosti, které mohou napovědět, zda se jedná o podvrh. Článek je doplněn množstvím

obrázků, zobrazujících detaily, kterých je potřeba si všímat. [3]

Web unite.ai [4] přináší výčet nejlepších AI generátorů tváří pro rok 2023. Na první pozici

se umístila placená aplikace Generated photos, využívána i platformami jako BBC, Forbes,

nebo Daily Mail. Její síla spočívá především v širokých možnostech přizpůsobení výsled-

ného snímku. Na druhém a třetím místě se umístily aplikace BoredHumans a ThisPerson-

DoesnNotExist. Obě fungují zdarma, na rozdíl od GeneratedPhotos ale neumožńují pokro-

čilejší přizpůsobení. Na vytvoření náhodné realisticky vypadající lidské tváře však bohatě

stačí. [4]

Na to že jsou generované obličeje potenciálním nebezpečím pro uživatele sociálních sítí

upozorňuje výroční zpráva společnosti Meta za rok 2022. Na webu společnosti [5] se mů-

žeme dočíst o rapidním nárůstu falešných profilů používajících fotografie z generátorů. Meta

uvádí, že za rok 2022 bylo u více než dvou třetin zrušených falešných profilů zaznamenáno

použití vygenerovaných obličejů. Podobně je tomu i u sociální sítě LinkedIn a zřejmě u

mnoha dalších. [5]

O fenoménu Deepfake píše Jiří Zahrádka pro magazín Finmag na webu finmag.penize.cz.

[6] Podle něj jsou Deepfake videa zatím stále poměrně nedokonalé a jejich pravý čas má

ještě teprve přijít. Uvádí zde ale několik deepfake aplikací s různými funkcemi např.
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Wombo nebo Reface. Obě aplikace jsou zdarma ke stažení na operační systémy Android a

iOS. Z aplikací schopných měnit hlas pak uvádí např. Zao nebo Ventriloquism. Aplikacím

schopným vytvářet deepfake videa se podrobněji věnuji v pozdější části práce – kapitole 3.1.

[6]

Deepfake jako problém z hlediska žurnalistiky ve své bakalářské práci [7] popisuje Nikol

Mudrová. Autorka se zde zaměřuje mimo jiné i na psychologickou stránku věci, tedy vy-

světlení, proč lidský mozek na první pohled fake news neodhalí a jaké „zkratky“ v našem

zpracovávání informací dezinformátoři využívají. Praktická část pak obsahuje rozhovor

z roku 2020 s novinářem Jakubem Zelenkou. [7]


[…]


Obrázek 41 : Deepfake – detaily úst, jazyka a zubů [67]

Grafické anomálie

U některých deepfake videí se také mohou vyskytovat výraznější grafické anomálie, které

nám okamžitě napoví, že video může být zmanipulované. Jedná se nejčastěji o problikávání,

zdvojení obrazu, rozmazání obrazu či např. chybějící část ucha jako je tomu v případě ná-

sledujícího obrázku. Vhodnou pomůckou může také být si video zpomalit. Při výrazném

zpomalení mohou být podobné grafické anomálie a ostatní nedokonalosti více znatelné.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 71

Obrázek 42 : Deepfake – grafické anomálie [68]

Brýle, náušnice, piercing

Jakékoliv doplňky mohou být pro algoritmy hlubokého učení problém. Pokud osoba ve vi-

deu, které nám přijde podezřelé nosí např. brýle, měli bychom se na toto zaměřit jako první.

Na obrázku níže u levé deepfake tváře v určitý moment brýle zcela zmizí.

Obrázek 43 : Deepfake – brýle a doplňky [69]

U některých deepfake videí je taktéž často vidět hrana určující přechod mezi skutečnou a

falešnou tváří. Na obrázku níže je na tváři nad obočím znatelný barevný přechod, který vy-

značuje místo, kde splývá původní a falešná tvář.
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Shrnutí

Na těchto příkladech deepfake videí jsme mohli vidět, jak zásadní mohou být detaily pro

věrohodnost výsledného videa, ať už se jedná o oči, ústa nebo např. brýle. Pokud se nese-

tkáme s opravdu profesionálním videem, téměř vždy platí, že najdeme několik nesrovnalostí.

Stejně tak nesmíme zapomínat na kontext a informace si vždy ověřovat z více zdrojů.

V dnešní době jsou deepfake videa naštěstí stále spíše nástrojem pro zábavu než vážnou

hrozbou, nicméně je důležité mít na paměti, že deepfake technologie se stále rychleji vyvíjí

a dokáže vytvářet stále sofistikovanější a méně detekovatelná falešná videa. Dá se proto

předpokládat, že v budoucnu bude použití této technologie pro účely manipulace častější a

pokud se dostaneme do bodu kdy bude průměrné deepfake video pro člověka nerozlišitelné,

nezbude nám než se spoléhat na detekci pomocí umělé inteligence.

Obrázek 44 : Deepfake – přechod mezi skutečnou a falešnou tváří [70]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést literární rešerši na téma související s audiovizuální

manipulací a představit nejčastěji používané nástroje a metody, které se k manipulaci vyu-

žívají. Cílem praktické části pak bylo zkusit vytvořit deepfake video, popsat princip jeho

tvorby a diskutovat dosažené výsledky. Dále také na vhodných vzorcích demonstrovat způ-

soby odhalení pravosti záznamu.

Pro literární rešerši v kapitole 1 byly vybrány co nejaktuálnější články a publikace zabývající

se tématem včetně zmínění několika závěrečných prací na podobné téma, které jsem se sna-

žil v této práci doplnit novými informacemi a pohledy. Kapitola 2 se zaobírala nejčastějšími

typy audiovizuální manipulace a objasněním jejich principů – zejména fenoménem deepfake

a hlasovými generátory. V případě manipulace s fotografiemi byla práce zaměřena na gene-

rátory tváří a fotografií, které v posledních letech a měsících výrazně pokročily. Zde bych

opět upozornil na případy zmíněné v kapitole 2.4.1, které svou realističností představují ne-

bezpečný precedens do budoucna, kdy bude podobných obrázků dozajista přibývat. Na dru-

hou stranu mě hledání konkrétních příkladů při vypracování této práce utvrdilo v přesvěd-

čení, že se v současnosti stále ještě nenacházíme za bodem, kdy by nebylo možné rozeznat

deepfake od skutečného videa či vygenerovanou fotografii od pravé. Při důkladném pro-

zkoumání jsem vždy našel něco, co mi napovědělo, že se nejedná o pravé video či fotografii.

V průběhu psaní práce jsem zároveň jsem zjistil že rozpoznávání deepfake videí či genero-

vaných fotografií je možné se do jisté míry „naučit“. V vlastní zkušenosti mohu říct, že po-

kud vygenerovaných fotografií či deepfake videí prozkoumáme desítky či stovky naučíme

se více si všímat konkrétních detailů.

Ve kapitole 3 popisující softwarové nástroje byly zmíněny převážně nástroje dostupné

zdarma, které jsou v současnosti nejpopulárnější. Určitým zklamáním pro mě byla nedostup-

nost prakticky použitelných nástrojů pro alespoň základní detekci deepfake videí a falešných

fotografií. Dostupné nástroje při testování neposkytovaly požadované výsledky.

Při tvorbě deepfake videa jsem byl do určité míry překvapen, jak jednoduché může být vy-

tvořit základní deepfake video, pokud máme k dispozici vhodný podklad, se kterým můžeme

pracovat. Taková video ale nejspíš nikoho neošálí a vytvořit kvalitní deepfake video roz-

hodně není jednoduché, a naopak vyžaduje spoustu času, znalostí a vhodný software a hard-

ware.
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Nakonec bych ještě dodal, že naučit se odhalovat deepfake videa a falešné fotografie nám

pomáhá chránit své soukromí a osobní integritu v digitálním prostředí. Budujeme tak kritické

myšlení, zdravou skepsi a schopnost rozpoznat manipulaci. Tato práce proto může do jisté

míry posloužit jako určitý návod a doporučení, jak se vyvarovat manipulaci, jak s ní pracovat

a jak se ji pokusit odhalit. Protože jak jsem zjistil během psaní této práce, stále existuje

spousta lidí kteří např. o existenci deepfake nic nevědí, a to i mezi těmi v mladším věku.
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