POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **CHYTIL Tomáš**

Vedoucí práce: **doc. Ing. František Gazdoš, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor / specializace: **Informační technologie v administrativě**
Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Techniky audiovizuální manipulace**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství prostřednictvím IS STAG s nejvyšší mírou podobnosti 2%. Práce tak není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Oceňuji svědomitý a zodpovědný přístup studenta k vypracování své bakalářské práce a také průběžnou práci na daném tématu od vlastního zadání práce až po její finalizaci.

Datum 29. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce